
CIG: ZB339E8B34 Pratica: DET-28-2023 del: 10/02/2023

Determina: 24 - 2023 del: 10/02/2023

OGGETTO:  Servizio di consultazione anagrafiche - operatore economico STESEI SNC

Determina di affidamento ex art. 36 c.2 lett. a) D.lgs. 50/2016

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel novero 
delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, effica -
cia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  semplifi-
cazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con modif. con L. 
108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000 anche senza consultazione di più operatori  
economici;

Considerato che:
- con determina n.  200 del  29/09/2021 AFC Torino S.p.A.  ha affidato alla Società STESEI SNC, 

avente sede in C.so Unione Sovietica 612/15 B - 10135 Torino, P. IVA 05269580014, partner tec-
nologico della Città di Torino la cui infrastruttura tecnologica è ospitata presso la server farm del 
CSI Piemonte, la fornitura: 

a) del  servizio  “Visure  Anagrafiche  Online”  sviluppato  sulla  piattaforma  INDAGOR 
PLUS con la finalità di accertare, tramite consultazione protetta della base dati di 
ANPR (Anagrafe Nazionale Popolazione Residente), i dati di residenza degli aventi  
titolo sui defunti, che non siano residenti in Città o siano emigrati nel corso degli  
anni  di  concessione  della  sepoltura,  al  fine  di  raccogliere  le  loro  volontà  e 
scongiurare e/o contenere il  numero delle attività cimiteriali  a carico dei Servizi  
Cimiteriali;

b) del servizio  Gateway Anpr Stesei/Rivestizioni Massive Dati Anagrafici che supporta 
pienamente lo standard SAML V2 richiesto dalle regole tecniche di collegamento 
con ANPR e che consente, tramite web services, il colloquio degli applicativi degli 
enti con ANPR;

- l’operatore economico, si ricorda, vanta una esperienza ventennale nel fornire a Comuni, Enti Locali, 
Enti in controllo che erogano pubblici servizi e aziende private, consulenza specialistica finalizzata  
alla  consultazione  del  patrimonio  informativo  contenuto  oggi  nell’archivio  anagrafico  centrale 
ANPR;

- tali servizi completano i protocolli informatici, massivi e di consultazione puntuale, sviluppati negli  
anni dal CSI Piemonte in qualità di gestore dell’infrastruttura telematica della Città e di AFC stessa  



e finalizzati all’aggiornamento periodico delle banche dati anagrafiche cimiteriali relative ai de -
funti, ai loro aventi titolo e ai concessionari di sepoltura tramite consultazione massiva ed automa-
tizzata della soluzione anagrafica cittadina denominata NAO in grado di restituire soltanto i dati dei 
residenti in Torino;

Dato atto che:
-  il servizio di cui al punto b) non è ancora stato finalizzato in quanto, nel frattempo, è stata attivata la  

Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), prevista dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e  
facente capo al Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e a 
PagoPA S.p.A.,  che  abilita  lo  scambio  di  informazioni  tra  gli  Enti  e  la  Pubblica  Amministrazione  e  
favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi dati pubbliche. AFC ha quindi provveduto 
all'iscrizione  alla  PDND  (Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati)  al  fine  di  utilizzare  i  servizi  di 
interoperabilità  con  ANPR  (Anagrafe  nazionale  popolazione  residente)  per  disporre  le  verifiche 
anagrafiche utili ai servizi cimiteriali cittadini e a formulare richiesta di creazione di un nuovo e-service,  
come previsto dalle Linee Guida Agid (Allegato 2, capitolo 4), con un attributo certificato che includa l’ID 
Fonte autoritativa di AFC Torino S.p.A. (prot.  n. 4295 del  20 dicembre 2022,  indirizzata al  Ministero 
dell’Interno);

- per quanto concerne il servizio di cui al punto a), invece, il fornitore ha fatto pervenire la migliore offerta 
economica  per  il  rinnovo  del  servizio  delle  utenze  già  sottoscritte  e  del  pacchetto  di  assistenza,  per  
complessivi € 2.540,00 così composti:

- Canone annuo d’uso – Base 10 utenti € 2.150,00 + Iva;
- Pacchetto di assistenza di n. 3 ore  € 390,00 + iva; 

Prevedendo anche la quotazione in € 400,00 del pacchetto per ulteriori 5 utenti nel caso AFC intendesse 
attivarne altri; 

Valutato che:
- l’offerta economica complessiva trova copertura nell’approvato budget 2023 alla voce “assistenza 

software e canoni di assistenza software”; 
- trattandosi di attività di consulenza informatica, gli oneri della sicurezza derivanti dalle interferenze 

vengono calcolati pari a zero;
- si intende pertanto affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.  

50/2016 al predetto operatore economico;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, determina
Per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono integralmente riportate,

1. di affidare all’operatore economico STESEI SNC, avente sede in - C.so Unione Sovietica 612/15 B 
- 10135 Torino, P. IVA 05269580014, i servizi Visure Anagrafiche Online e pacchetto di assis-
tenza fino a 3 ore per € 2.540,00 oltre IVA, prevedendo anche la quotazione in € 400,00 del pac -
chetto per ulteriori 5 utenti nel caso AFC intendesse attivarne altri, per un totale complessivo di  
€ 2.940,00 oltre IVA;

2. di impegnare sull’approvato budget 2023 l’importo di € 2.940,00 oltre IVA alla voce “assistenza 
software e canoni di assistenza software”;

3. di dare atto che le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo all’aggiudicatario sono state 
effettuale con esito positivo in forma semplificata ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 punto  
4.2.2;

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ai 
fini della presente procedura sono ricoperte dalla D.ssa Elena Giusta;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsioni  
normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO



Carlo TANGO
(firmato digitalmente)

Allegato: offerta STESEI del 5.12.2023

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 36 c.2 lett. a) D.lgs. 50/2016

CIG: ZB339E8B34 Pratica: DET-28-2023 del: 10/02/2023

Determina: 24 - 2023 del: 10/02/2023

Oggetto: Servizio di consultazione anagrafiche - operatore economico STESEI SNC

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.2.3 - Informatica: Canoni licenze software

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


